usui essent. Profugorum, & eorum simul qui solum uerterant, & urbe excesserant, supellectilia, in Diaconi regia sunt congesta, à quo ea pro copia & facultatibus, tenuioribus sunt distributa. Is autem, qui ad id tempus usque in domunculis humilibus habitauerant, splendidiores sunt assignatae: unde pleraq; nobilitas, canonici & senatores exierant. Atque haec quidem fuerunt rudimenta nouæ reipubl. Anabaptisticæ ḡtis. Inde ita aggressi sunt magistratum constituere, ut duos Coss. crearint, Bernhardum Cnipperdullingū, & Cippenbrochū. His electi sunt uiginti duo senatores, quib. ciuilis administratio demandata fuit: cura consulendi de reipub. negotijs, sarcendi ædificia, portas & muros muniendi aduersus hostes. Religionis negotium erat penes prophetas. Et quia haud dubiā obsidionem ab episcopo expectabant, uniuersam multitudinem ualidorum ciuium ad opera fossoria traduxere. Plebs interim urbi uallum circumducere. In uallis occultos cuniculos agere. Circa portas constitutæ tantum domus, in quas è popinis bis quotidie coena & prandiu frugale misitabat. Maturè credo eos prospicere uoluisse, ne sera aliquando in fundo foret parsimonia.
,, Sed iacet prudentia humana, quæ nulla spe opis firmioris fulta, rebus desperatis ab industria sua pēdet. Nam, ut nulla sequuta fuisset obsidio, unde tante

de tantæ multitudini undique conclusæ perpetuus commeatus, cui propter seditionem sectam orbis Christianus infestus erat. Sed ad prandia & cœnas redeo, quorum ordo & uicissimudo hæc erat. Primum carnes recentes, postridie fumatae cum larido, tertio quoque die salsum hal-
lec, caseus & butyrum apponebantur. Circa has urbis regiones, ut portæ accurate custodirentur, quotidie horam habebatur concio. Cui fine fa-
cto, ab uniuersa multitudine ad opera fossoria rursum discedebatur. Lata lex erat, ne quis inde nisi tertio quoque die, & quidē meridie, domum uxorem & liberos inuisendi gratia discederet. Eodem die sub noctem, ad opus redire eadem lege tenebantur. Et in tantis laborib. plus quam seruilibus homines pertinaces perseverarunt, donec fames extrema periclitari eos coegit. Inte-
rea è publico rerum familiarium habebatur ra-
tio, uxoribus & liberis uictus parcè ac frugali-
ter suppeditare, uiros in fossas demittere. Alia
diruere, mutare, noua ædificare, munire conso-
ciatis animis urbem aduersus vim. Summū ma-
gistratum, ceu perpetuam dictaturam, gerebat Ioannes Matthias pistor Harlemus propheta, qui ea existimatione hanc authoritatem sibi pa-
rarat, ut unus iam inde supra leges esset: unus sci-
siceret iuberetque, quæ uiderentur: antiquaret, ab-
rogaret leges, aliasque pro libidine conderet. Ad

N. h. e. k. o. d. c. r. t. n. c. o. n. o.
o. r. a. n. l. u. m. - - -

portas legislator Monasteriensium uiuendi leges & rhetras suas in tabula perscriptas proposuit. Atque has quidem ad carnis libidinem constringendam momentum habere ipse dictabat. In eas qui peccaret, poena ultimum supplicium erat. Omnium consiliorum suorum participem ab initio sibi adiunxerat Ioannē Bocoldum Leidensem, quorum hic in domo Bernhardi Cnipperdullingi Cos. habitabat, ille in monasterio uirginum Vestalium D. Agnes sedem iam statim ab initio mutatæ religionis posuerat. Vxor huic erat eleganti forma, admodum adhuc iuuenula, quam nuper blandimentis magnificis que promissis (ut erat magnus ostentator) Harlema Monasteriū abduxerat. Per hos dies tertio Cal. Maias literę e Phrisia Amstelredamum missæ, in senatu recitatæ sunt in hāc sententiam, ut uiderēt mature, ne quid detrimēti respub. caperet. Anabaptistas consiliū captauisse eō commigrandi, ut per tumultum sub ius suum redigarent. Exemplò sagittariorum sodalitia conuocatur in curiā. Huc & phratores Virginis et Crucis coguntur. Cum his habitus ibi est senatus. Resertur hic Anabaptistarum cōsilium, ecquid spei ab ipsis senatui, si res in discriminem adducetur, expectandum esset. Responsum ibi communiter est, uiuere & mori pro salute publica, stare sententiam. Inde cautum publicè est, ne quis pe-

fratrum in

re

regrinum Anabaptistā hospitio exciperet. Qui eos īdicio non proderet, ei capitale id futurū Anabaptistæ peregrinī , neque ciuitate donati, urbe ante quintam eiusdem diei horā uespertinam excederent. Post eam oppressis supplicium ultimum foret mulcta. Circa serum diei cōguntur in forum iterum sodalitia sagittariorum. Inde aēdibus multorum ciuium tota sparsum urbe exploratis, uiginti arrepti in uincula ducūtur. Quarto inde die, sexto Nonas Maias, urbē ingressus est Comes Hochstratanus, cum senatu pleroq; Hollandiæ, & praefecto rerum capitalium tota ditione per itinera & uias. Octauo statim Id. duo sunt percussi: et biduo post, triginta sex, qui ab Anabaptistico furore resipuerant, pomparam lustralem nudis capitibus, nudis pedibus, lineis amicti, cum singulis cereis, publicè ductarunt. Quinto Id. quatuor huius gentis in eadem urbe percussi, totidem igni corrupti sunt. Postridie eius dei cædit unus. Decimo-septimo Cal. Iun. quatuor truncantur. His supplicijs rebus intra muros utcunque pacatis, postridie senatores Hagam redierunt. Episcopus Monasteriensis inter hæc suo maximè et suorū, qui fortunis suis exuti erant, casu solicitus, ad urbem exercitum portare maturabat, antequam Anabaptistarum uires, nouis copijs, quæ circa Phrisiam & Burgundicam ditionem se armare ad expeditionem cerebantur, intra muros adiu-

ua.

uarentur. Et oppidanorum infraicti in fossas no-
etes & dies demersorum labores, & anni tem-
pus ad corrumpendam fementem in agris, ad
properandum negotium hortabantur. Breui
trinis castris urbem cingit. Auxilia misere &
impedimenta Gelrus, Coloniensis, Hessus, &
nonnulli alijs principes, ut priusquam Anabapti-
starum incendium plures urbes corriperet, fer-
ro & armis hic obruerent. Episcopus haud diu
cunctatus, paratis omnibus, suos ad oppugnan-
dam urbem uices sortitos educit: uerum adeo
nihil effecit, ut magna clade accepta, suis rece-
ptui signum in castra dederit. Iam inde ab initio
trecentos pedites senatus urbi praesidio impo-
suerat, Ioannes Matthias propheta se belli du-
cem creauit. Volens rem praeclaram & facino-
ra memorabilia in suorum conspectu edere, (te
meritatem, numinis iussum fuisse, uulgo persua-
sum erat) subinde in castra Gelrorum cum par-
te peditum erupit, atque edita insigni clade, con-
clamantibus totis castris ad arma, uictor spolijs
gravis in urbē rediit. Successu factus ferocior,
ut stultorum temeritatem auget fortuna blan-
dior, triginta exercitatos bello milites deligit.
Docet oraculo se monitum, ut eorum fretus uir-
tute in Germanorum castra, diuersa porta, irru-
at: uictoriā se sine suorum sanguine, cum ho-
stium uero impiorum magna clade reportatu-
rum.

rum. Germani Gelrorum securitate & exemplo
edocti, multo uigilantius pro uallo suas stationes
habuere. Excipiunt oppidanos porta erumpen-
tes. Concidit inter principia Ioannes Matthias.
Pauci ex ea dimicazione reliqui, salui ægrè portā
tenuerunt. Perculit prophetę mors ob creditam
diuini afflatus uim totam ciuitatem, perinde ac si
per unius hominis mortem publica omniū salus
periclitatura fuisset. Ibi Ioannes Bocoldus, ut pu-
blicum luctum callido cōmento leniret, exortus,
plebem ludibrio ita consolatur. Non abs re est, ô
ciues, quod prophetæ mortem tam acerbè publi-
co luctu prosequimini. Fuit enim is uir, per quē
Pater sua oracula uobis ad hunc usq; diem prodi-
uoluit, numine plenus, & qui in reb. dubijs Rei-
publ. quod debuit & potuit, præsttit. Exempla
habuit Machabeos, & multos alios sanctimonia
et pietate claros uiros, qui pro ecclesia fortiter pu-
gnando occubuerunt. At præuisum oportuit fa-
tum, ut exitium declinasset: recte obiecerit quis.
At non idem spiritus omnibus eadem impartit.
Ego equidē multo antè quam in hostē uaderet,
eum casurum afflatu numinis præsensi. Neq; ue-
rò licuit hominem fati sui, in quod ineuitabili ne-
cessitate rapiebatur, præmonere. Sic illi enim ui-
sum est, qui bona & mala è dolis suis pro suo ar-
bitratu mortalibus dispensat. Mittite luctū proin-
de: & potius illi gratulemur, qui carnem exutus,

d fœ

foelix ad immortalitatem migrauit. Hominis incondita oratio tanto plausu excepta fuit, ut nō solum mortui memoria ea exoleuerit: sed sublato in totum ex animis mortalium mœrore, ipse cōmunibus omnium suffragijs in defuncti locum propheta sit suffectus. Coluit iam inde Bocoldus maximè principū ciuitatis amicitiam, & militum, qui urbi præsidio erant: quorum necessitudine & suis artibus fretus, ad maiora animum adiecit. His autem affirmauit, nunquam se commisurum, ut quisquam hosti ad cædem obijceretur, aut se ducem in pugnam iniussu senatus fore. Huius prætextus religione cum ignauiam suam callide palliasset, ab irruptionib. à clade Ioannis Matthiæ in totum abstinuit. Iussit extemplò in templorum turre grauioris generis serpētarios subduci. Hinc perpetuò in hostem infestè iaculari, in castris episcopo ingens damnum dare: ipsi à nemine feriri posse. Habuit id consilium episcopum uehementer sollicitum, ut uineis & pluteis ab illo rum iniuria suos uindicaret. Dum ciues ad infestandum hostem ita occupantur, Bocoldus omnia sua cōsilia huc intendit, ut memorabili facinore existimationem singularem fatidici spiritus apud suos sibi conciliaret, quo paulatim uia ad altiora sterneretur. Circa Id. Mai. munimenta noctu concendit, per speciem uigilias in murorum stationibus exploraturi. Ibi uestibus exutis, totū se

se nudat. Inde simulato entusiasmo se præcipitat, nudusq; per totam urbem sursum deorsum cum huiusmodi clamore uagatur, identidē ingeminās, Rex Sion uenit. Sub hæc rursum sumptis indumentis, domi se condidit. Postridie cum tota urbe huc confluueretur, rogantibus ecquid rei esset, nihil respondit. Et ne silentij caussa lateret, scripto docuit, à numine linguam suam triduum constrictam teneri. Prodigium stupentibus, fidē rei fecit exemplum Zachariæ apud Lucam. Erāt id temporis omnium animi inter spem & metum dubij: interim in oraculum futurum magna expectatione erecti. Tridui spacio exacto, in publicū processit. Ibi ceu numine plenus, docet, à Deo se mandatum accepisse, ut in Israele duodecim iudices crearet, quorum arbitrij, abrogato statim se natui suo magistratu, summa rerū in urbe foret. Creditum, obtemperatumq; est homini. Legit continuo è populo duodecim sui ordinis, quos ad honores uehere uoluit. Hos Iudices in Israele appellauit. Potestas his cauñas dijudicandi, disceptandiq;, & ius item gladij esset. Callidum consilium, ut per homines suæ faring, sibi et amicos & obnoxios, solus in stupido populo & gubernaret, & paulatim ad regnum affectandum grassaretur. Mihī quidem dicta iuxta & facta uiri huius reputati, uaria subit admiratio. Indoles fuisse uidetur plane illiberalis, inuercunda, audax,

d 2 po.

potentiae auida, & in libidinem prona. Ad ea accessit ingenium subdolum, ad simulandum et dissimulandum quidlibet promptum: beluina item ferocitas in eos, in quos imperium esset, si peccatum admissum fuisset. Quæ omnia uitia, authoritas crediti spiritus propheticæ & reuerentia facile celabat. Iudices inde ita statim magistratum suum iniuerunt, ut tyranni regna stabilire solent. Sæ uire ferro ob quamlibet leuem noxam in eos, qui non obtemperarent: Leges rescindere, nouas cōdere, longe aliam reipubl. formā inducere. Ius dicentibus assistebat Bocoldus, & eorum sententias pronunciabat. Cepit interim episcopum obsidionis tædium. Tanto enim exercitu alendo pecunia exhauriensbatur, neque spes urbis potiundē ostentabatur. Itaq; fame premere eam constituit. Dimisso exercitu urbem aggere cingit, ad excludendum commeatum. Mox sub hiemem septem munitiones pari spacio distantes illi imposuit, cum ualidis præsidijs: ut laborati uni, è proximis expedita auxilia semper adessent. Circa uallum dies & noctes eques dispositus erat, qui dies noctes ad intercipiendum, qui importarentur, commeatus, ex interuallo muros obequaret. Per eos dies, quibus Princeps exercitum, soluta obsidione dimiserat, ab hostibus gregarius in urbem transfugit. Inauthoratus sacramēto Anabaptistarū, à Cniperdullingō hospitio excipiatur,

tur, apud quem Ioannem Bocoldum habitasse su
prā memorauit. Nocte fortè hic ē lecto suo in ali
um, in quo ancilla domestica quiescebat, placi dē
transcendit, ac cum ea stupri consuetudinem ha
buit. Aduertit Bocoldus rem à gregario, qui in
eodem conclaui cubabat, dormire sē simulāte ob
seruatam. Manē, priusquam flagitiū in uulgum
dimanaret, gregarium adit, atq; nummo aureo
donato, ab eo silentij fidem ita paciscitur, ne igna
rus esset, id sibi facere licere. Veritus tamen, ne fu
tilitate arbitri indicio proditus, non solū autho
ritatem amitteret, sed etiam in discrīmen rapere
tur, paucis pōst diebus populum in concionem
aduocat: concionatores ibi coram multitudine
in hunc modum appellat. Fas' ne, licitum' ue uiro
ducere uxores plures, quām unam? Vos concio
natores appello: ecquid scripturæ in hac re con
sentaneum est? Nam antequam huc populū con
uocari iusserat, secretò super hac thesi cū illis ege
rat. Respondent consentienti uoce ex compaēto,
sed quasi scripturæ testimonio nixi, Licere. Fortè
ibi tum unus aderat, qui plus illis saperet, & in sa
cris reliquis multo esse exercitatiōr uidebatur.
Admiratus hic concionatorum paradoxum, ni
hilq; prophetæ responsum moratus, clarūm ex
clamat: Falsum id, & cum uerbo Dei pugnās; uel
le se scripturæ authoritate contendere, unam tan
tum uiro concessam; et si ob causas ad gentē lu

daicam fuerit olim dissimulatū. Gentes, quas uocamus, ductum naturae sequutas, hanc doctrinā semper detestatas fuisse. Propheta, ne sua existimatio apud nouum populum, quem horrendis erroribus imbuere decreuerat, labefactaretur, libertate hominis offensus, arripi eum extemplō, & mox truncari iussit. Tum demum multi hac tyrannide moti, & doctrina sceleratorū hominum iicti, palam se à gente conuenarum seductos sense re. Quinquaginta consilium secretò captant, ut uitam ab episcopo pacti, eum nocte constituta in urbē recipiāt, & portarū feris ui refractis fecem peregrinorū hominū expellat. Nō cōtinuit se cōsultatio intra parietes: uox ab arbitro auscultatore excepta, ad prophetā postridie īdicio defert. Vnus & quinquaginta continuo in uincula ducti, paulo pōst perpetuo bīduo tribus suppli- ciorum generibus cäduntur. Pars palo illigati, sphærulis bombardarijs traīciuntur: alijs medijs bifariām diuerberantur: reliqui capite plectūtur. Et tā tristis ministerij munus obiuit Bernhardus Cnipperdullingus, & horrēdorū suppliciorum, unus exactor fuit. Auctus tum publicē metus est et mōror tota urbe: tristes passim per publicū, & demissis capitib, cernui incedere, pœnitudinē facti pariter, & silentio animorū ægritudinem testari, timore contabescere, necq; consilium ullum habere, necq; uiam spectare, qua fatale exitiū euaderent.

derent. Contrà primores urbis pertinaces sub imperio plebem continere, prophetæ iussu constituunt. Portæ nocturnis diurnisq; excubij s multo quam antè intentius custodiebatur, ne quis e muris dilaberetur, aut ad refringendas portas animos ulli consociarent. Necq; uero iam amplius in fossas et cloacas, ut nuper, ad seruilia opera plebs demergebat: sed principes ciuitatis satis pro tempore duxerūt, si à coniuratione pœnarum metu & conseruandæ urbis cura, multitudo coherceretur. Rebus ad istum modum sedatis, prophetæ & concionatorum authoritate iuxta & exemplo tota urbe ad rapiendas pulcherrimas quasq; fœminas discursum est. Nec intra paucos dies in tanta hominum turba ferè ulla reperta est supra annum decimum quartum, quæ stuprum passa non fuerit. Tantum valuerunt in Anabaptistica repub. unius scelerati hominis, perditı conatus, cōfilia & authoritas, ut tanto præcipitatius secta facto quodam pessum iret. Stetit Iudicium administratio hucusq; nouem dierū hebdomadas, cum magistratu suo abdicare se cogerentur. Non tulit Bocoldus amplius qualecumq; præsentem urbis statum, cum ad arbitrium omnia se formasse, & ex sententia successisse fœliciter uideret: quippe homo uarius, magno elatoq; animo, necq; superiorem ferret. Animum ad excelsiora adiecit. Ad Iudicium decuriam decimo Calen. Iuli. refert

ora.

„ oraculum. Erat autem id huiusmodi. Hæc dicit
„ Dominus Deus, ô Iudices; ut olim in Israele Sau-
„ lem regnare iussi: & proximum post eum, Daui-
„ dem ab ouibus abductum in eadem gente regno
„ prefeci, ita Monasterij Ioannem Bocoldum pro-
„ phetam meum, in Sione regem constituo. Recla-
„ matum ab omni Iudicum confessu hominis uer-
„ bis est, Prophetiam se non recipere, & consulta-
„ tione amplius opus esse. Etsi, inquit Bocoldus,
„ ad illud fastigium inuitus à Deo uocor, ut si optio
„ detur, malim subulcū aut agasonē agere, quam
„ uis restitans tamen, & quasi manu conserta ad re-
„ gnum Sionis ineundum trahor. Simul Iudicibus
„ imperat, ut deposito magistratu, se regem fusi-
„ piant ac salutent. Ad ea consentiens clamor Iudi-
„ cum exortus: Non se penes esse, aliquem regē de-
„ clarare: id juris populo esse, penes quem summa
„ potestas foret. Ré eam referri oportere ad illos,
„ quorum suffragio ad id opus esset. Ioannes Tu-
„ ifscurerius erat faber aurarius, Vuarēdorpius.
Cum hoc Bocoldus rem ex composito transi-
„ git, & prophetam eum nominat. Hic Iudices a-
„ dit. ijsq; mandat, ut populum frequentem in fo-
„ rum in concionem aduocent, habere ait se Ver-
„ bum Domini, quod ad eos referat. Obtempera-
„ tur nouo prophetæ: nec mora, conuenitur in fre-
„ quens forum tota urbe. Ibi Tuifscurerius Au-
„ di Israel. Hæc dicit Dominus Deus: Abrogabis
„ Iudi-

Iudicibus magistratum: episcopus & concionatores se functionibus suis abdicent, ut sufficiat in locum totidem alios . Duodecim simplices, qui nullas literas unquam didicerunt, mihi constitues. His præcipies, ut Verbum meum de uero ad uerbum primum populo meo recitent: inde spiritu meo freti, sine scriptorum auxilio & lecture explicent. Infundam in eos spiritum intelligentiae & sapientie. Inde ad Ioannem Bocoldum: Et te Bocolde Pater hoc gladio donat (tradebat ei strictum ferrum in mortarium omnium conspectu) appellat te regem, ut primus non solum hic in Sione regnes, sed etiam uniuerso orbi terrarum imperes. Imperium propages, ut quantum hominum usquam terrarum sit, tuo sceptro subiicias. Inde populum monuit, ut regio imperio per omnina obedientes se, & sine rebellione obsequentes præbeant, si uelint regnum stabile uidere, & firmum. Regis sub haec imperat, ut ea conscientiae religione regnet, qua imperij gubernationem Deo probaturus, proximo post se regnaturo tradaret. Ibi ingenti plausu omnium mortaliū ab omnibus eo die Rex salutatur. Deducitur inde, concessionatorum frequentia, nondum armatis, stipatus (sic iusslerat Tuiscoscurerius) in cœmeterium D. Lamberti tutelaris, regnum initurus, & inagurandus. Ibi oratore regium nominat Bernhardum Rotmannum: quatuor à consilijs uiros pri-